

ارزیابی رضایت از آینده حرفه‌ای در دانشجویان پزشکی

فرشته شاه محمدی^۱، فاطمه موسوی^۲، بنفشه گلستان^۳^۱ استادیار، متخصص زنان، زایمان و نازایی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد پزشکی تهران^۲ استادیار، متخصص پزشکی اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد پزشکی تهران^۳ استادیار، متخصص آمار حیاتی، دانشگاه علوم پزشکی تهران

چکیده

سابقه و هدف: رضایت دانشجویان پزشکی و یا پزشکان آینده کشور از آینده شغلی، خود نقش مهمی در زمینه ارتقاء دانش آنان و فعالیت‌های آینده ایشان و بهداشت و درمان آینده کشور خواهد داشت. این پژوهش با هدف بررسی عوامل موثر در رضایت از وضعیت شغلی آینده دانشجویان پزشکی انجام شد.

روش بررسی: در این مطالعه توصیفی- مقطعی، ۲۵۰ کارورز پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی تهران (۱۵۶ زن و ۹۴ مرد) در بیمارستان‌های امیرالمومنین (ع)، جوادیه، بوعلی، جواهری، طرفه، کاشانی، لواسانی، نفت و کلینیک قدس در سال تحصیلی ۱۳۸۵-۱۳۸۴، توسط یک پرسش‌نامه محقق ساخته بررسی شدند. داده‌های گردآوری شده با آزمون‌های آماری t کای دو و تحلیل واریانس تحلیل شدند.

یافته‌ها: میانگین سنی کارورزان ۲۵/۹۸ سال و در گروه سنی ۲۲ تا ۳۴ سال بودند. تنها متغیر تحصیلات مادر با نمره رضایت شغلی دانشجویان ارتباط آماری معنی‌دار داشت ($p < 0/01$) و جنس، وضعیت تاهل، وجود پزشک در خانواده، تحصیلات پدر و تمایل به اشتغال در شغل پزشکی پس از پایان تحصیلات، ارتباط معنی‌داری با میزان رضایت آنان از آینده حرفه پزشکی نداشت.

نتیجه‌گیری: عواملی چون نارضایتی از وضعیت اقتصادی، آینده حرفه پزشکی، ساعات کار و تعهدات خدمتی در نقاط محروم از عواملی هستند که سبب کاهش انگیزه دانشجویان فعلی رشته پزشکی نسبت به آینده حرفه‌ای آنان می‌شود.

واژگان کلیدی: کارورزان پزشکی، دانشجویان پزشکی، رضایت شغلی.

مقدمه

دانشجویان پزشکی نسبت به آینده شغلی خود است (۷-۳). مطالعه‌ای در ایالات متحده آمریکا نشان داد که شمار کمتری از دانشجویان مشغول به تحصیل در رشته پزشکی نسبت به سال‌های گذشته از نظر اقتصادی آینده این حرفه را رضایت‌بخش دانسته‌اند. همچنین شمار متقاضیان ورود به رشته پزشکی در سال‌های اخیر کاهش یافته است (۹-۸). بررسی‌ها همچنین گویای آن هستند که عواملی همچون جذابیت شغلی، درآمد کافی، امنیت شغلی، شرایط مناسب کار، امکان پیشرفت، وجود صداقت و همکاری در میان همکاران و وجود همدلی در برابر مشکلات در محیط کار (۱۰) به ویژه پسندیده بودن شغل پزشکی از نظر جامعه (۱۱)، می‌توانند در رضایت شغلی این افراد موثر باشند. از سوی دیگر عواملی چون استرس در مورد فعالیت‌های آینده رشته پزشکی، حجم کار زیاد و نبود پسخوراند مناسب، درآمد کم، ساعات کار زیاد

رضایت شغلی به مجموعه‌ای از احساسات سازگار و ناسازگار فرد نسبت به کار گفته می‌شود و سبب افزایش کارایی و احساس رضایت فردی می‌گردد (۲-۱). رضایت دانشجویان پزشکی و یا پزشکان آینده کشور از آینده شغلی خود نقش مهمی در زمینه ارتقاء دانش آنان و فعالیت‌های آینده ایشان و بهداشت و درمان آینده کشور خواهد داشت. از این رو بررسی میزان رضایت این گروه از متولیان آینده بهداشت عمومی کشور نسبت به حرفه خود مورد توجه قرار گرفته است. از سوی دیگر بررسی‌ها نشان دهنده کاهش علاقه و رضایت

آدرس نویسنده مسئول: تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد پزشکی تهران، فاطمه موسوی

(email: ati35983@yahoo.com)

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۶/۵/۷

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۸۷/۲/۲۸